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ejné a ne na majetku upoUČuostí
a že zřízenci šerifovi počínali se
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nei hťla Mimo loho prohlášeno
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dokud tuada pd uprávou vojen-ko- u

naMali bude 011 atrenl
Ifnía Mariin nedovolí an pova-

lovali jej mií a předního pfed-utavi- tt

l jřákoiia Jelikož pak v

v tiipl'čku vrollo řořilení mí'

rotí nemalou a #líle víc a ví

itávkáff) hrifniíi e tam poalo
lunino a dobré osadili vojskem
velkety tely lam vnlotuí tak

aby Itorníknru t okolních oad
vtalení do llal tou e přípravu
jícím pfítii lamže zabránřn byl

Vflitelein riiilíte přohláí no iřáio-ve- fi

že za každou cenu bude hle-

dět provál£n( zákona docílili a že

za Žádných podmíní k nedovolí

aby nadále stávkáři e shromažďo

valí a k dolům okolním za uceleni

přinucení pracujících lam dílníků
ku zastavení práce táhli Proti

Um

po V7dy stál v předních radách těrh
nepřáteli e nalézali

tomu jak známo vydán byl zá-

kaz soudní a jeho poviností prý
jest k tomu hledžti aby týž za-

chováván byl Guvernérem té
hož dne vydána proklamace kte
rouž veškeré obyvatelstvo okresu
Luzerne vyzývá se k zachování

pořádku a zároveň slibuje se Že

(veškerá práva obyvatelstva jakož
l veškerý majetek každého náleži
tě chráněn bude

Dle zpráv nedělních zhoršila se
situace v Hazleton měrou nema-

lou a obavy jsou Že ještě k další-

mu krveprolití tam dojde Zostře-
ní situace stalo se hlavně násled-

kem toho že horníci ve všech do-

lech okolních v nichž dosud bylo
pracováno a kteréž doposud ku
zastavení práce přiměli se nepo-
dařilo prohlásili stávku čímž

chtěli že s jednáním úřadů
nesouhlasí a že postřílení celé řa

dy stávkářů jaksi za justiční vraž-

du považují Následkem toho

rozmnoženy řady stávkářů téměř
o 6000 osob

V neděli odbýván prvý hromad

ný pohřeb zavražděných stávkářů
a sice pohřbeno jich celkem 10

Obavy že by při příležitosti té k

vážným výtržnostem dojiti mohlo
se neuskutečnily neboť zachován

pořádek přímo vzorný

V pondělí odbýván pohřeb dal-

ších 12 horníků a i při této příle-
žitosti zachován klid leč dle vy-

jádření gen Gobina byl to klid

jaký obyčejně před bouří panuje

70 (firoích ierlfi střílelo o

Uitrjnnych stivkiřkh

ri 20 otol imřcMO I vft Jih
40 Jit íottíiUao

ierlílvfJI f JHujI v MteotraaJ
Mllltt fovotiM 4o flrinl

Z Hah tou Pa doM v soo
tu ohromující irpráva a krvavé

irálc tivti thiju stávkujících

uhlokopů hlavně i Slováků a

Poláků tlávající a pf trnčími še-

řila ku til znaf nf počet lívotft

lidkýth z oMť si vyžádala a

práva ta bvla líni více ohromují-t- i

an potfflcni tu bjli jako divá

vlf dělníci ktefí dle svědectví
mnoha íiplo žádných zhraní ne-

měli a pouze důvody rozumovými

soudruhy své kt f ( práce dosud

nezanechali ku prohlášení stávky

příměti zamýšleli

Jak známo panovaly již po
nč-kol- ik

týdnů v hornicko oblasti

pcnnsylvanské každodenní témčf

srážky mezi stávkujícími horníky

i zřízenci Šeriía neboť prvnřjM
snažili se všemi možoými pro-

středky přimetl skéby v třeli kte-

rých dolech na újmu jejich za-

městnané aby práce zanechali

iemuž však zabrafiovatí hleděli

poslednčjSÍ opírajíce se při tom o

uvedené již námi zákazy soudní

kterýmiž stávkáíům shromážďo-ván- í

9e a pořádání provodil k

uhlodolňm a vstupování na maje-

tek společností zakazováno bylo
A okolnost podobná byla právě

srážky výše uvedené příčinou

Stávkáři počtem as 150 a po
většině samí to Slováci Poláci a

Mco Itala téměř ani slova angli-

cky neziajícf vydali se dne ono-

ho po 3 h odp z Hazleton do

nedaleké osady Latimer aby tam

horníky v dolech dosud pracující
ku zastavení práce přiměli Sotva

že šerif Martin o tom se dozvěděl

vyslal ihned příruČÍ své po káře

elektrické na místo ono aby po-cho-

horníků v souhlase se zá-

kazem soudním zabránil PříruČÍ

po dostavení se na místo rozděli-

li se na 3 čety při samém pokraji
osady a pod vůdcovství samotné-

ho šerifa příchodu stávkářů oie-káv- ali

Jakmile tito se objevili

vystoupil Martin proti nim a pře-

četl jim zákaz soudní kteréžto
čtení přijmuto prý byU nesrozu-

mitelným bručením načež učiněn

prý opětně pokus v pochodu ati

Jak šerif tvrdí učinil

ještě další pokus na zamezení po-

chodu jejich leč byl prý napaden
a klackem udeřen a to bylo zna-

mením ku započetí krveprolití
Dán totiž příručím jeho rozkaz k

pálení a výsledek střelby jejich
bvl v pravdě hrozný Celá řada

nebožáků kulemi jsouc zasažena

buď mrtva neb raněna k zemi

klesla ostatní pak dali se na ú

těk— leč i na tomto zasaženi byli
mnozí z nich ranami z riflí

čích šerifa kteří jako bez rozumu

do davu pálili a to vzdor tomu že

ani jedinký z nich po prvých vý-

střelech na nějaký odpor vůbec

nepomýšlel a vzdor tomu že ani

jedinký ze stávkářů jakou zbraní

ozbrojen nebyl a tudíž také Žádné
vlastně nebezpečí se strany jejích
nehrozilo

Scény kteréž hromadná palba
příruČích Šerifa za následek měla

byly v pravdě nevypsatelnými a

jak se zdálo byli i samí úředníci

výsledkem práce své měrou nema

lou zaraženi tak Že v okamži

cích prvních sami ani nevěděli co

počíti Obyvatelstvo městečka

přispělo ihned raněným na pomoc
a poskytnuta jim pomoc všemožná

takže v čase co nejkratším s ob

vazováním ran jejich za spolupů
sobení lékařů z Hazleton a jiných

r la

řotvla M MjwiII

7 Atlanta (#a iMnamnje %v

tr f nátor apolkový A O Ilaon
ktirýl jak známo v pobdním
konicr au proti pfipojmf ouotro
ví HaaUk"hrf ku Sp Státům to
nejrohodnji vyMnpoval poxván

byl od vyfdaruc hawaitkťho ku

navílívení otiitroví onoho u
tím i'iM m aby o pravém (avu

vrtí $ vlaitního seznání pře sveď
řiti se mohl Při lom ovsVru po-

dotknuto le veřkeřy výlohy te
stou touto spoji né vládou hawab

skon kryty budou Pozvání toto

bylo s díky odmítnuto a za příči-

nu udáno že prý nevypadalo by

to hezkým přijímali od vlády ha

waiské jakýchkoliv výhod když
Jobfe se ví že odpor jeho proti

připojení souostroví onoho jest
zásadním a Že nic v tomto roz-

hodnutí jeho zviklati jej nemůže

časný" mniík
lostavil se v pátek v okolí Willi- -

ston N I) jakož 1 v okolí Ho- -

ward Mont a sice byl týž tak

silným že zeleniny i korná na po-

lích téměř úplně zničeny V Da-kótá-

klesnul dne onoho teplo
měr na 40 stupňů

Prodají své pozemky
Z Pocatello Idalio oznámeno
neděli Že 1 a náčelníků Shoshone
Iiannock Indiánů usazených na

Port Hall reservaci podepsali
smlouvu kterouž odstoupeno bu-

de vládě spolkové 150000 akrů
na jižní Části reservaci jejich leží
cích za cenu $4 za akr lakmile
smlouvě této schválení se dostane

pozemky rozměřeny budou

otevřeny budou osadnictvu k zau-

jímání
Lynčován

V Mason Ga lynčován byl v

neděli černoch Ch Gibson kterýž
soudruha svého v hádce k vůli 3

centům vzniklé zastřelil Lyn-

čování však nestalo se k vůli této
vraždě nýbrž k vůli zločinu jiné
mu z něhož Gibson v podezření
byl a ku kterémuž po zatčení svém
vrah se vyznal Když Gibson
stíhán byl tu k obraně své použí-
val revolveru a vzdal se teprve
tenkráte když třemi kulemi od

pronásledovatelů zasažen byl

Když raněný dopraven do vězení

tu seznáno že popis jeho hodí se

výborně na Černocha kterýž před
3 dny do bytu sl Chapmanové se

vloudil a tuto znásilnil a skutečně

po zatčení ku zločinu tomuto se

přiznal Jakmile zpráva o tom
se roznesla shluknul se lid bídá-k- a

z vězení vyvléknul a na nej-bližší- m

stromě ho pověsil V oby
dlí jeho nalezeno bylo značně vě

cí z krádeží pocházejících tak Ž

vidět bylo že Gibson starým zlo
čincem byl

Osudná srážka vlaku

udála se v pátek před 1 h ranní
nedaledo Newcastle Colo na
tratích dráhy Denver & Rio Gran

de Trati této používáno jest
zároveň i dráhou Colorado Mid

land a neštěstí spůsobeno tím že

dva rychlovlaky opáčným směrem

jedoucí v ostré zatáčce se srazily
#va

mrázka musela vyli hroznou ne-

boť jak oba parostroje tak i vozy

pro zavazadla oba vozy expresní
vůz pro kuřáky několik vozů o

sobních a dva vozy dobytčí úplně
byly rozdrceny a koleje v značné
délce vytrhány K dovršení ne
štěstí vypuknul v troskách požár

GEN HAHTOLOME MASSC)

nově zvolený president republiky kubánské fest starým veteránem v boji tu

ta okolnoit h vzdor pilnému pá

Irání mrtvola jeho ani Žádná sto- -

a po 11 m naleena nebyla Má

-

prolo t to ie podařilo se mu

! vlaku zavčaa seskočili a kdyl
ak vidél jaká hroná katastrofa

eiikomymnoftii icno apímoina
tu le j (Iriodue za litino uznal

zmizet i

Dvl ustry uhořely
V Iyun Masu uhořely v ne- -

ilelí dvě sestry Malhilda a Harriet

Sheldouovy 86 a Mi roky staré

Sestry tyto bydlely úplně samotný
neštěstí spůaoheno bylo výbu

chem petrolejových kamínek na

nichž oběd si vařily Když po-

křikem jejich sousedé na neštěstí

upozorněni byli byly obě již tou

měrou popáleny že smrt v několi

ka minutách následovala

ZlaťařJtl demokraté
ohioští odbývali státní konvenci

svou ve Čtvrtek v Columbus a na-

vrhli samostatné čekance pro ve-

škery úřady státní V přijaté
ilatíorrně schvaluji se veškery zá- -

sady obsažené v platformě národ- -

níprohlaŠuje se pro měnu zlatou

no stažení zeleňáků a pro rozší- -

ení civilní služby i na jiné odbory
vládní odsuzuje se Dingleyův zá-

kon celní an prý ukládána jím

jsou břemena na lid veškerý v záj- -

mú několika jednotlivců a odsuzu- -

e se zamýšlené připojení sou

ostroví hawaiského

Z Washingtonu
X Z Washingtonu oznámeno v

úterý že obdržena konečně odpo-
věď od vlády japonské vzhledem

návrhu llawaiska na- - vyrovnání
stávajících sporů mezi republikou
onou a laponskcm prostředni- -

ctvím soudu smírčího Japonsko
na návrh tento přistoupilo a navr-

huje aby prostřednictvím Spoj
Států požádán byl král belgický

by hodnost soudce smírčího na

sebe přijal
Generální náš konsul na Ku

bě gen Lee přibyl ve středu do

New Yorku aby zde 3odenní

prázdniny své ztrávil O záleži-

tostech kubánských odpíral co

nejrozhodněji mluviti a prohlásil
že dříve zprávu svou o poměrech
odboru státnímu podati musí Na

otázku zda poměry na Kubě lep-ší- ti

se počínají odpověděl že ne

a že to může očekáváno býti tepr-

ve pak až válka skončena bude a

kdy to se stane nelze prý dosud

předvídati
X Z Washingtonu oznamuje se

že prý odbor námořní jest co nej-

rozhodněji proti tomu aby vláda

zřídila si vlastní své ocelárny ku

zřizování pancéřů pro naše lodě

válečné Výbor kterýž jmeno-
ván byl za účelem prozkoumání
oceláren Detlehcm Carnegieho a

společnosti Illinois Steel Co a

podání dobrozdání svého zda by
vládě dělání pancéřů v závodě

vlastním se vyplácelo neodpo-

ručí prý ve zprávě své zřízení dí-

le n těch Znalci uznávají že při
ceně I400 za tunu mají společno-
sti ocelářské slušný výdělek vlá-

dě prý se to daleko lépe vyplatí
sumu tuto zaplatiti než pracovati
v závodě vlastním neboť v tom

přišlo prý by jí to ještě dráže

Cejr Předplácejte na Knihovna
Americkou pouze I100 ročně
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avnbndu a nwIvlsloHt vlasti své a
kdoi činně rápaau s odvěkými

do bezbraného lidu i pak když
tento po prvé salvě na útěk se dal
e tvrzení toto oprávněným jest

toho nejlepším důkazem jest ta
okolnost Že mnozí ze zastřele

ných a poraněných ze zadu stře
tni byli Pozoruhodným též jest
že při žádné z mrtvol zbraň nena
lezena což též dokazuje Že oz-

brojená moc tak velký strach před
nimi mít i nemusela Se strany
druhé šerifovy dovozováno zase
že týž úplně v právu byl an pou-

ze v sebeobraně jednal a zachová
ní zákona za každou cenu docíliti
chtěl Šerif tvrdí že vyzval pří
ruČÍ své ku zakročení teprve pak
když od stávkářů napaden byl a
to ještě vypálena prý prvá salva
do vzduchu a se střelbou do

opravdy započato prý teprvé pak
když žádoucího účinku na stávká-ř- e

to nemělo a když útočení jejich
ještě prudčím se stalo

Pokud zjištěno býtí mohlo by-

lo usmrceno na místě ai stávkářů
a 45 jich poraněno z nichž při
nejmenším 5 smrtelně? S jakou
surovostí a krvežíznivostí příruČÍ
šerifovy si počínali seznati lze

nejlépe z toho Že mnohý až í pěti
kulemi zasažen byl — Co do ná-

rodnosti nalézají se mezi zabitými
a raněnými hlavně Slováci a Po-

láci jakož i několik Italů

V sobotu obsazeno bylo Hazle-

ton plukem státní milice pod ve-

lením gen Gobina a zároveň po-

volána do hotovosti guvernérem
cell 3 brigáda tak aby v pádu
potřeby v zájmu zachování pořád


